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Abstrakt (česky)

Práce se zaměřuje na srovnání archeologického a ikonografického materiálu, který

se týká militárií období raného a středního principátu. Cílem práce je posouzení římských

militárií, pocházejících především z limitních kontextů a ikonografické stránky náhrobních

stél případně dalších reliéfů z daného období. Na základě této analýzy se práce zaměřila

především na typologii ozdobného kování pochev, např. ochranné prvky (zobrazení bohů a

héroů, apotropaický význam), dále práce zhodnocuje propagandistické motivy např. v

podobě portrétu císaře a jeho triumfu.

Abstract (in English):

This thesis deals with comparison of archaeological and iconographical material,

which is releated with military equipment from early and middle Principate. Goal of this

work is assessment of Roman military equipment, which is mostly upcoming from limes

and iconographical side of gravestones or other reliefs from that period. Based on this

analysis the work is primary focused on typology of decorative fittings of scabbards, for

example protective features (display of gods and heroes, apotropaic point), further work

appraise propaganda motives for example in the form of a portrait of emperor and his

triumph.
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1 ÚVOD

Celkový počet nalezených pochev je ve srovnání s množstvím kusů, které

se užívaly zcela minimální, a pohybuje se v rozmezí desítek exemplářů. Přesto

můžeme na základě tohoto omezeného korpusu vyvodit základní ikonografický

soubor motivů, které byly zpodobňovány na dekorativním kování jejich pochev.

Tato práce se soustředí na období od vlády císaře Augusta po druhé století po

Kristu. Analýza kování pochev se primárně soustředila na meče typu Mohuč a

typu Pompeje. Dodatečně je na příkladech také analyzováno kování na pochvách

mečů označovaných jako spatha, která je předzvěstí vymizení dekorativního

kování.

Cílem mé práce je ikonografický a technologický rozbor pochev římských

mečů a jejich dekoru v období raného a středního principátu. Dále se snažím na

vybraných příkladech najít souvislosti mezi uměním na vybraných příkladech

pochev mečů a uměním z římského světa nebo uměním z Barbarica.

Druhá kapitola rozebírá základní informace o typech mečů z vybraného

období. Jsou rozebrány jejich tvary, rozměry a výrobní technologie a rozložení

jejich pochev. Také se zaměřuje na signování některých kusů kování pochev a

cingulae jejich autory, na jejichž základě můžeme odvodit lokality, kde se

nacházely řemeslné dílny, které produkovaly militaria pro římskou armádu. V

kapitole se nadále zaměřuji na propojení pochev mečů s reliéfním dekorem

monumentů a náhrobních kamenů. V závěru kapitoly se zabývám lokalitami

depozitu militarií v rámci a blízkosti římského tábora.

Třetí kapitola se již zabývá rozčleněním motivů dekorativního kování na

gladiích typu Mohuč. V první části kapitoly se zabývám počátky zdobného kování

z období počátku principátu, jejich možným původem z keltského světa, jejich

spojení s ostatním uměním římského světa a vlivem na germánské umění. Druhá

část se již zaměřuje na motivy reliéfního dekoru. Motivy jsou kategorizovány

podle analýzy jejich ikonografického zaměření.
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Ve čtvrté kapitole se zaměřuji na pochvy meče typu Pompeje. Zabývám se

rozmístěním exemplářů pochev a technikou jejich výzdoby. Nadále analyzuji

motivy na kování gladií typu Pompeje a spojuji je se soudobým děním.

V páté kapitole se zabývám vývojem pochev ve druhém století po Kristu,

kdy se do výzbroje římského legionáře dostává meč spatha. V dané době se počet

dekorovaného kování pochvy radikálně snižuje a objevuje se velmi vzácně.

V poslední šesté kapitole se zabývám zdobným kováním cingulae,

opascích, na kterých byly meče zavěšeny. Do práce byly zařazeny na základě

jejich blízkosti k mečům a pravděpodobnému propojení motivů, které se mohly

vyskytovat jak na pochvách, tak na cingulae. Za tohoto předpokladu můžeme

předpokládat, že se tyto motivy mohly přenášet i na kování pochev.
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2 ŘÍMSKÉ MEČE OBDOBÍ PRINCIPÁTU

Pochvy z období raného Principátu se skládaly z jádra, které bylo

zpravidla z lipového nebo olšového dřeva. Toto jádro bylo dále orámováno

kovovou konstrukcí, která byla zpravidla ze železa, ale mohl se použít také bronz.

Některé plechy mohly být dodatečně postříbřeny nebo pozlaceny. Kování podél

okraje pochvy bylo zpracováno do tvaru písmena U. Kování na špičce pochvy se

skládalo z bronzového plechu ve tvaru trojúhelníku, který byl zdoben technikou

opus interrasile zobrazující rostlinný ornament. Také se užívalo techniky

repoussé, která umožňovala použít větší množství motivů. Na plechu se také

vyskytovaly kruhy nebo žlábkování. Plech byl nakonec zakončen masivním

kulovitým nebo polokulovitým prvkem. Ten je od pochvy oddělen několika

prstenci. (D´AMATO, R., 2009, s. 92)

Volný prostor na těle pochvy byl dále v mnoha případech pokryt

zdobenými plechy. Zprvu se jednalo o techniku opus interrasile později se do

popředí dostává technika repoussé, která se zde vyskytuje jako následek vlivu

z keltské a řecké řemeslnické tradice. Na menším počtu exemplářů je dekor na

plech vyryt nebo mohl plech zůstat netknutý, bez žádné zdobné povrchové

úpravy. Zajímavou skupinou pochev s neobvyklou výzdobou je skupina

z Kalkriese z roku 9 po Kristu. Pochvy mají po svém obvodu skupinu svorek,

které byly navíc často ozdobeny intaglií nebo kamejemi či vsazenými drahými

kameny. (D´AMATO, R., 2009, s. 92)

V horní třetině délky pochvy, v blízkosti ústí, byly navíc upevněny dvě

kovové objímky se závěsnými kruhy na obou koncích, které sloužily pro uchycení

pochvy na balteus nebo na cingulum. Obě objímky byly od sebe vzdáleny

přibližně od osmi do deseti centimetrů. Někdy byly objímky navíc ozdobeny po

své délce motivem vavřínového věnce. (D´AMATO, R., 2009, s. 92)

Tělo pochvy je rozčleněno do zón, do kterých bylo umisťováno

dekorativní kování. Zóna 1a se nacházela na ústí pochvy a ze zdola byla

ohraničena první objímkou se závěsnými kruhy. Zóna 1b se nacházela mezi

objímkami se závěsnými kruhy. Členění dále pokračuje zónou 2, která je ze shora

ohraničena spodní objímkou se závěsnými kruhy. Zóna je protažena až po hrot
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pochvy. Samotný hrot je rozčleněn do zón 3a a 3b. Zóna 3a tvoří svrchní polovinu

hrotu a zóna 3b spodní. (obr. 6)

2.1 Gladius typu Mohuč

V rámci meče typu Mohuč byly objeveny tři poddruhy a varianty. První

dva podruhy představují klasický meč typu Mohuč s širokou a masivní čepelí.

Typickými příklady jsou exempláře z kastelu v Rheingönheimu nebo

z Vindonissi. Liší se od sebe pouze šířkou čepele. Třetí podtyp se liší od

klasického meče typu Mohuč svojí úzkou čepelí. (BIBORSKY, M., 1999, s. 93)

Společným rysem těchto mečů je jazykovitá čepel s dlouhým hrotem,

který někdy představuje až polovinu celkové délky čepele a může dosahovat

délky až 25 cm. Čepele mají přibližně kosočtvercový průřez, vzácně mají průřez

čočkovitý nebo plochý. Délka čepele se pohybuje kolem 40-60 cm, šířka

v rozmezí 2,8-7,7 cm. Rukojeť meče je krátká a dosahuje délky kolem13,5 až 16

cm. (BIBORSKY, M., 1999, s. 93)

Je třeba navíc zdůraznit, že hrot a tvar čepele meče tohoto typu vychází

z exemplářů, které jsou připisovány k proto-Mohučské skupině. Hlavními rozdíly

jsou rozsáhlé zkrácení čepele a vyšší podíl kusů s kosočtvercovým průřezem.

Většina mečů tohoto typu pochází z římského území, zejména z germánských

provincií a germánsko-raetického limitu, a také z Británie, Galie, Raetia, Norika,

Panonie a Istrie (obr. 1). (BIBORSKY, M., 1999, s. 93)

2.1.1 Meč z Kalkriese

Zajímavým exempláře pochvy meče typu Mohuč, který se vymyká

tradičnímu zpracování je kus z Kalkriese. Pochva z Kalkriese se skládala ze dvou

lipových lamel potažených kůží. Celé kování pochvy je ze stříbra, kromě nýtů,

které jsou z postříbřeného bronzu. Délka čepele se pohybovala mezi 60-70 cm.


[…]


technikou repoussé, na kterých jsou v drtivé většině vyobrazeny císařské portréty

(obr. 65-68). V oblasti severních limes mezi Británií a Dácií, kde byly tyto knöpfe

sériově produkovány, se zpravidla objevují v hrobovém kontextu, kterým

dominují nálezy z Vesontio (Besanconu), či Doubs: v hrobě z druhé poloviny 1.

století po Kristu bylo nalezeno dvě stě takovýchto knöpfe. Takovéto množství

knöpfe by mohlo posunout jejich produkci do Besanconu. Na druhé straně bylo ve

stejném kontextu nalezeno 600 skleněných korálků. Tento fakt patrně naznačuje,

že za depotem předmětů stojí úložné nebo komerční důvody. Proto nelze zcela

prokázat, že předměty nalezené v hrobě pochází z Besanconu. (KÜNZL, E., 1996,

s. 434)
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Některá knöpfe stále visí na řetízku s listovými amulety na konci. Teorie,

že se jedná především o kování cingule je přijatelná. Vyobrazené hlavy jsou

většinou portréty Flavijských císařů, které byly vypracovány podle modelů mincí.

Kromě toho se také objevuje Herkulova hlava s jeho kyjem, stylizovaná Victoria

na přídi a Biga. Bigu je možné přimou jako zastoupení skupiny Sol a Luna.

(KÜNZL, E., 1996, s. 434)

Dát všechny tyto Knöpfe pouze na cingulum pravděpodobně není nutné.

Na medailony na pochvách na počátku říše se nezapomnělo. I v Trajánově době se

objevují jejich zastoupení na reliéfech. Mnoho z knöpfe Flavijského období,

vyrobených technikou repoussé se mohlo také upevnit na pochvách. Dvě

postříbřené bronzové knöpfe jedno z Gladii z Pompejí v jiných případech může

také být reliéfně zdobená. (KÜNZL, E., 1996, s. 434)

Flavijská móda v medailonech následovala nejen augustovskou a

tibériovskou dekorací pochev. Také na počátku užívání kování na cingulách se

zdá, že se vyskytují takovéto medailony. Augustus jako kněz s nádobou a lituuem

na mohučských knöpfes patří k porovnání s mincemi stále do středního až

pozdního Augustovského období. To ukazuje, jak dobře se tyto dekorace

tradovaly dvě generace před Flavijci. V jistém smyslu, ukazuje většina malých

knöpfen Flavijského období se srovnatelně souběžným kováním pochev mečů

svrchovaný rozpor s estetickými principy. (KÜNZL, E., 1996, s. 434)
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7 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na kované části gladii v období

raného a středního principátu. Jádrem práce je ikonografická a v některých

případech také technologická analýza dekorovaných prvků na tomto kování.

Na první pohled je patrný vývoj v technice výzdoby pochev. Na počátku

se objevující technika opus interrasile je v pozdějších letech nahrazována

technikou repoussé. V době, kdy se do výzbroje legionářů dostává gladius typu

Pompeje, se užívá prolamovaná technika využívající dvou různobarevných kovů,

čímž vzniká na vyobrazené scéně barevný kontrast.

Při srovnání celého souboru všech nálezů dekorativního kování je patrné,

že primární tématikou na dekoru pochev a cingulae je císařská propaganda. Mezi

další rozšířené vzory patří scény s mýtickou tématikou, Jupiterův blesk, úponkové

a florální motivy. Užívání propagandistických motivů je snadno odůvodnitelné na

počátku principátu či nástupu Flavijské dynastie na trůn. Jednalo se o snahu

prokázat nárok na císařský trůn a zajištění následovnictví v rámci vládnoucího

rodu. U některých mýtických námětů je zřejmý jejich apotropaický význam.

Cílem této bakalářské práce byla ikonografická analýza motivů na kování

pochev římských mečů v období raného a středního principátu. Důležitou součástí

této práce je také technologický rozbor tvorby dekoru a v některých případech

jsem také naznačil možnou reflexi z římského umění či umění z Barbarica na

kování římských pochev. Tento cíl byl s ohledem na získané informace naplněn.
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Graf 1 Témata na gladiích typu Mohuč a Pompeje
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Obrázek 1 Rozšíření pochev gladií typu Mohuč (KÜNZL, E.)

Vysvětlivky – 1 Baden, 2 Bijlandse Waard, 3 Bonn, 8 Comacchio, 9 Dangstetten, 10 Velký

St. Bernhard, 11 Kalkriese, 13 Landen, 14 La Sauge, 16 Londýn, 19 Mohuč, 25 Ptuj

(Poetovio), 27 Štrasburk, 28 Valkenburg, 29 Vetera, 30 Vindonissa, 31 Vrnika (Nauportus),

32 Wiesbaden, 33 Porto-Vecchio, 35 Velsen, 38 Carnuntum, 39 Kolín na Rýnem, 40 Xanten
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Obrázek 2 Detail kování hrotu pochvy z Kalkriese (FRANZIUS, G.)

Obrázek 3 Rekonstrukce pochvy z Kalkriese (FRANZIUS, G.)

Obrázek 4 Signum na objímce, Kalkriese (FRANZIUS, G.)
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Vysvětlivky – 1 Baden, 2 Kostolná pri Dunaji, 3 Linz, 4 Mohuč, 5-7 Nijmegen, 8

Oosterbeek, 9-10 Pompeje, 11 Rottweil, 12-14 Vindonissa, 15 Nijmegen, 16 Xanten, 17

Carnuntum, 18 Aquincum

Obrázek 5 Rozšíření pochev typu Pompejí (KÜNZL, E.)
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Obrázek 6 Rozložení těla pochvy (KÜNZL, E.)
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Obrázek 7 Chránič očí, Dalj (KÜNZL, E.)
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Obrázek 9 Tibériův meč (KÜNZL, E.)

Obrázek 10 Tibériův meč – detail kování (KÜNZL, E.)
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