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Kování pochvy římského meče v období principátu

Honosné římské zbraně jsou v mnohém předlohou dnešní imaginace pohádkových

statečných a spravedlivých hrdinů, tak vybrané téma je jistě aktuální i když omezené. Ozdoba

na pochvě meče byla vždy výjimečnou záležitostí a spíše psychologickou předností než

ochranou, způsobem reprezentace vlastníka meče, jehož pochva byla nošena viditelně, šlo

nepochybně o ideologickou záležitost a nezřídka o dar za výjimečný čin.

První kapitola se zabývá typy římských mečů, napřed gladii typu Mohuč a typu Pompeje, pak

mladším typem Spatha, signaturami na pochvách, vyobrazením pochev na monumentech,

kontexty uvedených pochev in corpore a nálezovými okolnostmi.

V další kapitole je diskutováno zdobné kování pochvy typu Mohuč podle námětů. Tzv.

Tiberiův meč v Britském muzeu přináší ikonograficky obzvláště bohatý soubor. Jindy šlo o

císařské portréty a o augustovskou propagandu, zobrazeny jsou i významné ženské postavy

iulsko-klaudijské dynastie. Jeden meč z Vindonissy nese patrně oslavu vítězství Říma nad

Sacrovirovým keltským povstáním

Následující kapitola je věnována mýtickým námětům. K nejpřednějším patří Mars, Bakchus,

gryfové, Sfinx; doložena je také Kapitolská vlčice, spor Athény s Poseidonem, Viktorie věnčící

Romu a spartský bojovník Othryades, který jako jediný z tří set mužů zůstal naživu po válce

s Argem a raději sám spáchal sebevraždu, aby následoval své padlé druhy.

Pochvy typu Pompeje jsou námětově chudší, nejčastějšími náměty jsou Mars a Viktoria.

Užitečná tabulka shrnuje frekvenci námětů, v bibliografii autor vystačil se sedmi publikacemi

(!); valná část odkazů se odvolává na jeden Künzlův článek, který je mnohdy ve zkrácené

formě parafrázován. Podobně je odtud převzata většina obrazových příloh i ona tabulka.

Samostatného v práci zřejmě není mnoho.

Instruktivně jsou reprodukovány kresby a fotografie pochev zbraní, se správným odkazem na

předlohy, i několik fotografií, skoro vesměs podle Künzlova článku.. Téměř jsem nenašel

překlepy; je patrné, že předložené práci byla věnována péče po formální a technické stránce.

Z uvedených důvodů navrhuji přece jen nechat postoupit práci k obhajobě. Pokud to projde,

vzhledem k nedostatečnosti by zasloužila nejvýše hodnocení jako dobrá.
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